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ANOTACE

Tato práce se zabývá modelováním indentačních procesů, moderních měřících technik,

které se využívají k charakterizaci mechanických vlastností materiálů v prostorově ome-

zených oblastech, kde běžné metody měření nelze použít.

Tématem práce je modelování indentace do tvrdých a křehkých materiálů. Dalším

tématem práce je modelování indentace do vrstvených materiálů, kde modul pružnosti

jednotlivých vrstev se liší o několik řádů (například laminované sklo). Práce též pojed-

nává o modelování geometrických nepřesností, které mohou ovlivnit výsledky indentačních

testů. Je zde také zmínka o stanovení poddajnosti měřícího řetězce.

Výsledky této práce mohou nalézt využití v procesech, při nichž dochází vlivem kon-

centrovaného kontaktu ke vzniku a šíření trhlin. Také mohou usnadnit analýzu výsledků

indentačních zkoušek vrstvených materiálů či materiálů s drsným kontaktním povrchem.

Dalším přínosem je popis zjednodušeného modelu poddajného kontaktu, který popisuje

drsný povrch bez nutnosti modelování jednotlivých nerovností a urychluje tak výpočtový

čas.

KLÍČOVÁ SLOVA

Instrumentovaná indentace, lomová mechanika, metoda konečných prvků

ANNOTATION

This work deals with indentation processes modeling - modern measurement techniques,

which are used for characterization of mechanic properties of materials at smaller scale,

where the traditional tensile tests can not be applied. The subject of matter is also a

geometric inaccuracy which can affect results of the indentation tests e.g. roughness of

the contact surfaces. Other topic is modeling of crack initiation and propagation in elastic

plastic field at concentrated contact, where the model is based on the real indentation

test of the separated layer of the laminated glass. Results of this work can be useful for

indentation measurement with considered impact of the rough surface. Another benefit

of this work is a description of a simplified model of a softened contact which models a

rough surface and accelerates the computation time. Results of this work can also have

importance for processes during which cracks initiate and propagate.
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ÚVOD
Pro různé obory lidské činnosti, jako je strojírenství, doprava či stavitelství, je důležitá

znalost mechanických vlastností používaných materiálů. Ty jsou v různých aplikacích

např. v dopravních prostředcích, vystaveny rozmanitým zátěžovým stavům (vibrace vy-

volané jízdou po nerovné vozovce nebo chod motoru, náhlé změny rychlosti, srážky s cizími

objekty). Tyto zátěžové stavy je možné díky rostoucím výkonům výpočetní techniky za-

hrnout do výpočtového modelu a ověřit či předpovědět chování jednotlivých materiálů

v reálných podmínkách. Čím přesnější informace o materiálu máme, tím přesnějších vý-

sledků dosáhneme. Zefektivní se tím vývoj daného produktu a poklesnou náklady spojené

s testováním a výrobou prototypů.

Jednou z možností, jak určit mechanické vlastnosti materiálů, je indentační zkouška -

dále jen indentace. Principem indentace je vtlačování indentoru do zkoumaného vzorku.

V průběhu vtlačování je zaznamenávána hloubka vtisku jako funkce síly a času. Hloubka

vpichu může dosahovat jednotek nanometrů až po desítky milimetrů, proto je možné zkou-

mat tenké vrstvy materiálů, velmi malé vzorky a nebo například části lidských orgánu,

které by nebylo možné charakterizovat jinou než indentační metodou. Pomocí indentace

je možné zkoumat elastickou, pružně-plastickou a časově závislou silovou odezvu. Inden-

taci lze také použít pro měření vlastností heterogenních materiálů a pro měření lomové

houževnatosti u křehkých materiálů. Velkou výhodou indentace také je, že nevyžaduje

množství speciálně upravených vzorků. Díky uvedeným vlastnostem je indentace univer-

zální a perspektivní zkouškou.

Simulace indentačního procesu pomocí metody konečných prvků rozšiřuje možnosti

samotného testu. Usnadňuje pochopení vnitřních mechanismů, které je obtížné studovat

pouze experimentálně. Zkoumaný objem je rozdělen na konečný počet elementů.

V průběhu zatěžování a odlehčování je možné zkoumat chování každého elementu zvlášť.

Je možné analyzovat napětí a přetvoření. V případě použití speciálních elementů nebo

rozšířené metody konečných prvků XFEM (extended finite element method), můžeme

simulovat šíření trhliny.

Cílem této disertační práce je vytvoření modelů, pomocí kterých lze simulovat inden-

taci do tvrdých a křehkých materiálů, například skla, vrstveného skla nebo různých druhů

keramiky. Vytvořené modely jsou velmi užitečné jako podpora indentační zkoušky jednak
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proto, že touto cestou získáme další materiálové charakteristiky, které je obtížné nebo

dokonce nemožné získat experimentálně, ale také z důvodu odhalení zdrojů nepřesností

měření. Dalším přínosem je možnost zkoumat odezvu nějaké neznámé kombinace vrstve-

ných materiálů a posoudit tak vhodnost použití pro daný účel, aniž by bylo nutné vzorek

předem vyrobit.

17

1 REŠERŠNÍ STUDIE
V následujících odstavcích jsou popsány teoretické základy indentace. Problematika in-

dentace je velmi široká, je zde zmíněna pouze oblast, která souvisí s tématem disertační

práce. To je indentace do tvrdých a křehkých materiálů. Při tomto procesu vznikají ve

zkoumaném materiálu trhliny. Důraz je tedy kladen na vyhodnocení lomové houževna-

tosti materiálu z indentační zkoušky. Jsou zde také popsány některé jevy, které vnášejí

chyby do interpretace měřených dat, například nerovnosti kontaktních ploch nebo pod-

dajnost rámu měřícího zařízení. Na teoretické základy indentace navazuje část, která se

věnuje definici kontaktních úloh v programu ABAQUS. Dále je stručně popsán současný

přístup MKP programů k řešení úloh lomové mechaniky. Na konci rešeršní studie je shrnut

současný stav problematiky analýzy trhlin v křehkých materiálech vzniklých v průběhu

indentačního procesu.

1.1 Indentace

1.1.1 Měření tvrdosti

Velmi důležitou vlastností materiálů je jejich tvrdost. Tvrdost vyjadřuje odpor materiálu

proti vtlačování tělesa. Historicky první test byl založen na pozorování trvalé deformace

od rytí jedním materiálem do druhého. Takto vznikla Mohsova stupnice tvrdosti, která

obsahuje deset materiálů, kde nejtvrdší je diamant. Později vznikaly zkoušky tvrdosti za-

ložené na měření rozměrů vtisku, který vznikne ve zkoumaném materiálu při vtlačování

tělesa určitou silou. Na tomto principu jsou založeny zkoušky tvrdosti dle Brinella, Roc-

kwella a nebo Vickerse. Jednotlivé zkoušky se od sebe liší tvarem tělesa, které vniká

do zkoumaného materiálu. Tomuto tělesu se říká indentor.

1.1.2 Instrumentovaná indentace

S vývojem nových materiálů, na kterých jsou aplikovány tenké vrstvy, nebo heterogenních

materiálů obsahujících více fází, vznikla potřeba měření lokálních mechanických vlastností

v makro, mikro i nano měřítku. Bylo nutné zaznamenávat silovou odezvu v průběhu

vtlačování indentoru do zkoumaného materiálu. Analýzu této odezvy popisuje metoda
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Olivera a Pharra [7], která se v dnešní době používá pro určení základních materiálových

vlastností.

1.1.3 Stanovení tvrdosti a modulu pružnosti

Základní materiálové charakteristiky jsou tvrdost 𝐻 a Youngův modul pružnosti 𝐸. Pro

stanovení tvrdosti a Youngova modulu pružnosti je v dnešní době nejčastěji používána

metoda Olivera a Pharra [7]. Tvrdost v indentačním testu je definována jako střední

hodnota kontaktního tlaku 𝑝𝑚,

𝐻 = 𝑝𝑚 = 𝑃

𝐴(ℎ𝑐)
(1)

kde 𝑃 je maximální zatížení a 𝐴(ℎ𝑐) je kontaktní plocha odpovídající hloubce vtisku

ℎ𝑐.

Hloubku ℎ𝑐 lze vypočítat z celkové hloubky ℎ, z nominálního zatížení a z kontaktní

tuhosti 𝑆,

ℎ𝑐 = ℎ − 𝜖
𝑃

𝑆
(2)

kde 𝜖 je konstanta (𝜖 = 0.75 pro případ sférického, nebo bodového indentoru). Grafickou

představu o hloubkách ℎ a ℎ𝑐 nám může poskytnout obrázek 1. Kontaktní tuhost 𝑆 = 𝑑𝑃
𝑑ℎ

vypočítáme z horní části odlehčovací křivky, použitím interpolace pomocí regresní funkce,


[…]


vzorkem. Ve skutečnosti dosahují tahová napětí pod povrchem kontaktní plochy vyšších

hodnot.
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Na základě vstupních údajů z tahové a z indentační zkoušky bainitické ocele byl pro-

veden výpočet tuhosti rámu indentoru. Ukázalo se, že při stejné hloubce vtisku vykazuje

odezva s dokonale tuhým rámem stroje o 25% vyšší sílu.

S využitím odladěného modelu skla byl vytvořen model vrstvené struktury. K vrstvě

skla byla přidána podkladová vrstva z elastického materiálu. V parametrické studii byla

zkoumána odezva při různých modulech pružnosti přidané vrstvy. Výsledkem této studie

jsou grafy, ze kterých je možné vypočítat neznámý Youngův modul přidané vrstvy.

V této práci byl také zkoumán vliv drsného povrchu na výsledky indentačního testu s

válcovým indentorem. Studie ukázala, že kombinace drsného povrchu a pružně plastického

chování zkoumaného materiálu, v některých případech vede k chybným závěrům inden-

tačních testů. Byl též vytvořen model drsného povrchu. Ukázalo se, že vytvořený model

dobře popisuje poddajné chování v počáteční fázi kontaktu. Tento model je použitelný pro

popis změkčeného kontaktu v MKP simulacích. S využitím modelu není nutné modelovat

jednotlivé nerovnosti.

6.5 Shrnutí poznatků
Pro přesné zjištění mechanických vlastností materiálu indentací je nezbytné změřit přes-

nou odezvu. Změření přesné odezvy vyžaduje dokonale očištěný vzorek s hladkou kon-

taktní a dosedací plochou a neopotřebovaný indentor. Je třeba zkontrolovat zda přístroj

nevykazuje poddajnost. Tuto kontrolu můžeme provést zkušebním testem homogenního

vzorku jehož Youngův modul známe. V případě, že změříme poddajnější charakteristiky,

přístroj zřejmě vykazuje poddajnost. Velmi užitečný je MKP model indentačního procesu,

který může odhalit případné problémy spojené s interpretací změřených dat. Příkladem

může být příliš tenký vzorek, který se při měření prohýbá, nebo vrstvený materiál s pod-

dajnou spodní vrstvou.

6.5.1 Stanovení Youngova modulu vrstveného materiálu

Přesné stanovení Youngova modulu vrstveného materiálu se neobejde bez podpory MKP

modelu. Pokud je známý Youngův modul jedné z vrstev 𝐸1, vypočítáme poměr 𝐸*/𝐸1
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a z grafu 72 odečteme neznámý poměr 𝐸2/𝐸1. 𝐸* je redukovaný Youngův modul vypo-

čítaný metodou [7]. Hloubka vtisku laminovaného skla se výrazně liší od hloubky vtisku

samotného skla, ačkoli díky snímání relativní hloubky vtisku (od vrcholu indentoru

po kontaktní plochu) by měly být změřeny podobné hodnoty. Tento fakt je způsobený pro-

hýbáním vrstvy skla na pružném podkladu. Ve skutečnosti změřená maximální hloubka

zahrnuje i průhyb vrstvy skla, jak je naznačeno na obrázku 92. Při modelování indentace

do vrstveného materiálu a při modelování indentace do tenkých vzorků je nutné modelovat

celou vrstvenou strukturu včetně kontaktu zkoumaného vzorku s dosedací plochou.

Obrázek 92: Měřená hloubka vtisku u dokonale tuhého podkladu (vlevo), měřená hloubka vtisku

u poddajného podkladu (vpravo)

6.5.2 Stanovení charakteristik křehkých materiálů

Předpokladem správného stanovení materiálových charakteristik je přesně změřená in-

dentační křivka. Pomocí metody [7] je potom vypočítán Youngův moduů 𝐸. Z indentační

křivky je vypočítán poměr prací indentace 𝑊𝑢𝑛𝑟𝑒𝑙/𝑊𝑡𝑜𝑡, tedy poměr neuvolněné energie

ku energii celkové. Pro tento poměr 𝑊𝑢𝑛𝑟𝑒𝑙/𝑊𝑡𝑜𝑡 lze z grafu 46 odečíst 𝐸𝑝𝑙/𝐸 a 𝜎𝑌 /𝐸.

Tímto lze poměrně jednoduše definovat bilineární model zpevnění 𝜎 = 𝐸𝑝𝑙𝜖𝑝𝑙 + 𝜎𝑌 z

indentačnho měření.

Výsledky provedených simulací vykazují velmi dobrou shodu s měřením. Je třeba po-

znamenat, že měření bylo zatíženo chybou způsobenou poddajností měřícího zařízení. V

důsledku tohoto faktu vykazují výsledky MKP simulací nižších hodnot pro hnací sílu

trhliny, nižších iniciačních napětí a také nižších hodnot předpokládané meze kluzu.
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6.6 Naplnění cíle disertační práce
Cíl disertační práce byl splněn. Byla vytvořena skupina modelů, pomocí níž lze simulovat

indentaci do tvrdých a křehkých materiálů. Modely byly ověřeny porovnáním výsledků

výpočtů s reálným měřením. Vytvořený model lze použít nejen pro simulaci indentace

do křehkých, ale také do houževnatých materiálů. Další využití vidím v simulaci indentace

do vrstvených materiálů, kde lze mimo jiné zkoumat energii potřebnou k delaminaci vrs-

tev.

Vytvořený model má praktický význam. Metody zkoumání lomu vyvolaného koncen-

trovaným kontaktem mají platnost pro určitou skupinu materiálů. Z tohoto důvodu je

užitečné podpořit měření simulací a analýzou výsledků případné anomálie vysvětlit. Simu-

lace může také předpovídat, jaká bude odezva při indentaci do nějaké neznámé kombinace

vrstev materiálů. Může se ukázat, že některé kombinace nejsou pro daný účel vhodné, aniž

by se předem vyrobily.
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