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Dosažení stanovených cílů práce.

Autor předložené disertační práce se zaměřil na indentační zkoušky mechanické odezvy tvrdých
a křehkých materiálu. Speciální pozornost věnuje teoretickému rozboru vyhodnocování zkoušek
s využitím simulace šíření trhlin při indentační zkoušce Vickersovým indentorem, zahrnutí vlivu
drsnosti měřeného povrchu a indentoru a v neposlední řadě vlivu tuhosti měřícíhio řetězce na
vyhodnocená data. V kapitole 2 formuluje hlavní smysl práce jako „vytvoření modelů, pomocí
kterých lze simulovat indentaci do tvrdých a křehkých materiálů, například skla, vrstveného
skla nebo různých druhu keramiky11. Očekává, že tyto modely nejen umožní vyhodnotit některé
parametry, které nelze získat standardními postupy, ale především umožní posoudit vhodnost
indentační zkoušky v potenciálně sporných případech. K tomu pak stanovuje následující dílčí
cíle:

• Vytvoření MKP modelu, který simuluje indentaci Vickersova indentoru do tvrdých a křeh­
kých materiálů.
Autor navrhnul dva tvpv MKP modelu-rotačně symetrický model, který ignoruje specifický
tvar indentoru dle Vickerse, díky čemuž je relativně nenáročný 11a výpočetní výkon, ale 11a
druhé straně ztrácí schopnost modelovat šířemi trhlin—a 3D model, který má dle autora (s
využitím čtvrtinové symetrie) únosné nároky 11a výpočetní výkon a přitom umožňuje stu­
dovat proces šíření trhlin, což bylo nezbytné pro dosažení hlavního cíle práce. Oba modely
popsané v kapitole 4 jsou vytvořeny v programu Abaqus.

• Indentační meřeuí mechanických vlastností skla a laminovaného skla.
Autor provedl sérii instrumentovaných indentačních zkoušek vzorku skla a laminovaného
skla (vyrobených z bezpečnostního autoskla) 11a univerzálním tvrdoměru ZWICK ZHU2.5.
Podrobnější popis měření je v kapitole 3.

• Ověření modelu při simulaci indentace do skla a do laminovaného skla.
Ověření modelu je popsáno v podkapitole 4.2 a zahrnuje srovnání experimentu a výpočtu
provedených autorem z hlediska makroskopických materiálových parametru - plastického
modulu E pi a meze kluzu uy (s využitím rotačně symetrického MKP modelu)—i z hlediska
lomové houževnatosti a výsledného tvaru trhlin.

Na základě výše uvedeného výčtu konstatuji, že cíle dizertační práce byly splněny.

Teoretický přínos disertační práce.

Teoretický přínos práce spatřuji ve využití vytvořeného MKP modelu pro ověřování oblasti plat­
nosti zjednodušených analytických vztahů z lineární lomové mechaniky navržených pro vyhodno­
cování lomové houževnatosti z indentačních zkoušek. Autor modely sestavil a v dizertační práci
validoval při vyhodnocení vlastní experimentů. Koncepce dvou úrovní MKP modelů (2D a 3D)
má potenciál při posuzování a vývoji analytických modelů indentačních zkoušek.

Přínosy práce pro praxi.

Z hlediska praktické aplikace autor ukázal, že zjednodušený 2D model (reprezentující zkoušku
s kuželovým indentorem) se z hlediska indentační křivky chová srovnatelně s 3D modelem in-
dentační zkoušky s Vickersovým indentorem. Takto je k dispozici model vhodný pro kalibraci
parametrů konstitutivních modelů tvrdých a křehkých materiálů. Studie vlivu drsnosti a vlivu
poddajné vrstvy pod vrstvou měřenou na tuhost měřícího řetězce při indentační zkoušce a mož­
ností jejich zahrnutí do modelu také představují příspěvek ke zpřesnění vyhodnocení uvedeného
způsobu experimentálního stanovení parametrů konstitutivních modelů.

Vhodnost použitých metod a správnost jejich aplikace.

Metody, které autor použil přiřešení úkolů dizertaění práce shledávám vesměs vhodnými a správně
aplikovanými. V experimentální části se autor podržel běžných postupů definovaných pro pou­
žitý tvrdoměr, v oblasti numerického modelování vyvinul dvojúrovňový přístup, který následně
verifikoval na vlastních naměřených datech i s pomocí podkladů z literatury.

Formální úroveň práce.

Práce je psána v českém jazyce a na 120 stranách obsahuje 92 obrázků a 14 tabulek. Strukturo­
vání a grafická úprava jsou na standardní úrovní. Práce je logicky členěná do kapitol vyjadřujících
aktuální stav problematiky, formulaci cílů práce, popis experimentálních prací, popis MKP mo­
delů indentace do skla včetně diskuse výsledků MKP analýz s ohledem na experimentální data,
pojednání o stanovení vlivu tuhosti měřícího řetězce a vlivu drsnosti dotykových ploch měřeného
vzorku a indentoru. Autor dodržuje citační etiku. Na některých místech jsou drobné prohřešky
v terminologii (např. termín osově symetrický model je používán pro označení modelu rotačně
symetrického). V některých grafech (např. na obrázku 51 na straně 75) jsou použity jen dvě
barvy pro rozlišení více křivek a čtenář se pak musí dohadovat významu jednotlivých křivek z
kontextu.

Závěrečné hodnocení.

Disertační práce Ing. Dušana Zíty je přínosem v oboru indentačních zkoušek tvrdých a křehkých
materiálů. Cíle práce byly splněny a její úroveň odpovídá běžným požadavkům. Autor doložil
svůj podíl na osmi publikacích (majících přímý vztah k tématu práce) většinou v periodikách
citovaných v databázích WoS a SCOPUS. Je zřejmé, že autor má dobré znalosti v lomové a
kontaktní mechanice i schopnost je aplikovat v tvůrčí výzkumné nebo vědecké činnosti a svou
práci publikovat a obhájit před odbornou veřejností. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím
úspěšném obhájení doporučuji udělit panu Ing. Dušanovi Zitovi titul „doktor11 (Ph.D.).
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Otázky dizertantovi.

1. V podkapitole 4.2.2-Výpočct parametrů materiálového modelu skla (2D model)—jste použil
jako metodu kalibrace eitlivostní analýzu, což chápu (a nezavrhuji) jako využití hrubé
síly. Domníváte se, že by v tomto případě bylo možno efektivněji využít nějakou metodu
matematické optimalizace? Výsledné parametry E pi a a y jste stanovil tak, aby naměřená
zmařená práce lVunrei byla stejná jako naměřená? Domnívám se, že by bylo zajímavé pro
stanovené parametry materiálu porovnat naměřenou a vypočtenou indentační křivku.

2. Ověřoval jste, že formulace kinematiky kontaktu typu "sinali sliding"u 3D modelu (viz str.
62) je dostatečná? Je ošetřen případ, kdy dojde k rozšíření trhliny do oblasti kontaktu s
indentorem a indentor by se měl dotýkat původně neexistujících povrchů? Je možno takovou
situaci v použitém programu modelovat?